



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tce.to.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2023

UASG: **925402**

Local de entrega: Conforme Anexo I do Edital – Termo de Referência do Pregão Eletrônico n.º 35/2022.

No dia 12 de abril de 2023, o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins – TCE/TO, situado na Quadra 102 Norte, conjunto 1, Lotes 1 e 2, Palmas-TO, inscrito no CNPJ sob nº 25.053.133/0001-57, representado pelo seu Presidente, Conselheiro André Luiz Matos Gonçalves, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, dos Decretos Federais nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e Decreto Estadual nº 6.081, de 07 de abril de 2020, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 35/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) doravante denominada **FORNECEDOR**, nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada por item, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP**, destinado às futuras aquisições sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para futura aquisição de medicamentos, materiais hospitalares, odontológicos e para o uso em fisioterapias, visando atender a demanda dos serviços de saúde do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Fornecedor: MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 23.384.022/0001-06

Endereço: Quadra Arne 41, Avenida LO 12, Lote 15, Sala 04, Plano Diretor Norte - CEP: 77.006-368 Palmas - TO

Nome do Representante: MARIANA NOTTO SANTANA

CPF: 042.503.261-28

RG: 924544 SSP/TO, portadora da CNH nº 06793975578 DETRAN/TO

Contatos: (63) 99101-5518

E-mail: licitacao@empresamacro.com

Itens: 01, 06, 07, 17, 58, 59, 66, 71, 97, 106 e 116

Fornecedor: SAMAX EMPREENDIMENTOS S.A

CNPJ: 44.199.660/0001-19

Endereço: AV Guajajaras, 484, bairro Tirirical, SAO LUIS-MA, CEP 65.055-285

Nome do Representante: SAMARA BETINA ROCHA CARVALHO

CPF: 042.656.183-08

RG: 3985403

Contatos: (98) 8817-0465

E-mail: sambrcarvalho@gmail.com

Itens: 02, 12, 13, 14, 18, 21, 24, 26, 28, 30, 31, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 47, 50 e 56

Fornecedor: MBX PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS

CNPJ: 37.205.854/0001-14

Endereço: Av. Brasil Quadra 23 Lote 22 Setor Sul - Santo Antônio de Goiás - GO CEP: 75.375-000

Nome do Representante: WALTER LÚCIO XAVIER

CPF: 622.923.071-20

RG: 2046166 SESP-GO

Contatos: (62) 98316-7900

E-mail: mbxhospitalar@gmail.com

Itens: 75, 77, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 92, 98, 99, 104, 105, 107, 108, 109, 110, 112, 113, 114, 115, 117, 119, 120, 121, 135, 137, 139, 140, 141, 145 e 146

Fornecedor: PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 37.374.797/0001-05

Endereço: Rua Quadra 13 SN Orla Oeste PE 35/2022 - PORTO NACIONAL TO CEP: 77500000

Nome do Representante: Aline Antoniazzi Pereira

CPF: 005.213.580-27

RG: 2089024869

Contatos: (63) 4141-2151

E-mail: pontomedi@gmail.com

Item: 33

Fornecedor: FORMATTO REPRESENTAÇÕES E SOLUÇÕES LTDA

CNPJ: 39.796.142/0001-42

Endereço: SCLN 107, Bloco B, Ed. Gemini Center, Sala 103, Asa Norte, Brasília/DF

Nome do Representante: Gustavo Lorentz Gomes Barbosa

CPF: 017.772.611-39

RG: 2604529

Contatos: (61) 3254-2569 (61) 99958-1381

E-mail: contato@formattors.com.br

Itens: 64, 73, 74, 76, 78, 79, 90, 91, 95, 96, 100, 101, 102, 103, 111, 118, 122, 123, 124, 125, 138, 142, 143, 144, 148 e 149.

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Abaixador de língua de madeira. Pacote com 100 unidades	PCT	08	THEOTO	R\$ 5,62	R\$ 44,96
02	Kit Monitor Accu Chek Active Controle de Glicemia	KIT	02	ACCU CHEK ACTIVE	R\$ 90,00	R\$ 180,00
06	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), líquido. 1000ml/l.	FRASCO	80	PROLINK	R\$ 7,66	R\$ 612,80
07	Algodão tipo hidrófilo, apresentação em bolas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade não esteril. de 95g.	PCT	50	POLARFIX	R\$ 6,30	R\$ 315,00
12	Butilbrometo de escopolamina 10mg + dipirona 250mg, com 20 comprimidos	CAIXA	15	BELFAR	R\$ 17,00	R\$ 255,00
13	Cafeína 30mg + carisoprodol 125mg + diclofenaco sódico 50mg + paracetamol 300mg, com 12 comprimidos.	CAIXA	20	NEO QUIMICA	R\$ 10,00	R\$ 200,00
14	Cloridrato de ciclobenzaprina 10mg, com 30 comprimidos.	CAIXA	07	CIMED	R\$ 12,00	R\$ 84,00
17	Coletor de Perfuro cortantes Caixa 7L, em papelão ondulado; Alça dupla para transporte nos coletores de 7Litros; Trava de segurança em todos os tamanhos; • disponível apenas na cor amarela.	UNID	40	INJEX	R\$ 8,97	R\$ 358,80
18	Desloratadina 5 mg. com 30 comprimidos.	CAIXA	10	LEGRAND	R\$ 23,00	R\$ 230,00
21	Dipirona monodratada 500mg/ml gotas com 20ml	FRASCO	12	MEDQUIMICA	R\$ 5,00	R\$ 60,00
24	Dipirona monodratada 300mg + citrato de orfenadrina 35mg + cafeína anidra 50mg. com 30 comprimidos.	CAIXA	10	NEO QUIMICA	R\$ 11,68	R\$ 116,80
26	Equipo macro gotas simples. Equipo para soro simples, esteril, com câmara gotejadora em macro gotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em saco plástico, obedecendo as normas da ANVISA.	UNID	50	DESCARPARK	R\$ 2,36	R\$ 118,00
28	Esparadrapo, tecido impermeável, 100 mm, 4,50 m, impermeável, massa adesiva de zinco, cor da pele, tecido de algodão.	ROLO	15	MAGAZINE MEDICA	R\$ 15,57	R\$ 233,55
30	Fita Micropore 25mm X 10m cor Bege.	ROLO	06	WILTEX	R\$ 8,00	R\$ 48,00
31	Fita Hipoalergênica Micropore 50mm x 10m - Branca	ROLO	08	CIEX	R\$ 14,91	R\$ 119,28

33	Gaze em Compressa. Confeccionada em tecido 100% algodão em tecido tipo tela; com 8 camadas e 5 dobras que evitam desfiamento; livre de manchas e impurezas; hidrofilizada; isenta de amido e alvejante óptico; atóxica; tamanho da gaze: 7,5 x 7,5cm. 500 unidades.	PCT	40	AMÉRICA MEDICAL	R\$ 32,78	R\$ 1.311,40
36	Hipoclorito de Sódio 1% - Apresentação 1 litro.	FRASCO	10	RIOQUIMICA	R\$ 13,85	R\$ 138,50
37	Ibuprofeno, dosagem 600 mg. com 20 comprimidos	CAIXA	20	VITAMEDIC	R\$ 12,00	R\$ 240,00
38	Lâmina de Bisturi Aço Carbono 15 Carbono estéril. Embalagem c/ 100 unidades.	CAIXA	02	MAXICOR	R\$ 44,61	R\$ 89,22
39	Lancetas Accu-Chek Softclix. com 50 lancetas.	CAIXA	20	ACCU CHEK	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
40	Luva de procedimento descartável, tamanho pequeno (P), confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material biabsorvível, atóxico, em quantidade adequada, vedada a presença de talco, resistente a tração, hipoalérgica, não estéril, descartável, e demais especificações conforme NBR 13392/95, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. com 100 luvas	CAIXA	80	DESCARPARK	R\$ 28,75	R\$ 2.300,00
41	Luva de procedimento descartável, tamanho pequeno (M), confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material biabsorvível, atóxico, em quantidade adequada, vedada a presença de talco, resistente a tração, hipoalérgica, não estéril, descartável, e demais especificações conforme NBR 13392/95, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. com 100 luvas	CAIXA	50	DESCARPARK	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
42	Luva procedimento descartável, tamanho grande (G), confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bi absorvível, atóxico, em quantidade adequada, vedada a presença de talco, resistente a tração, hipoalérgica, não estéril, descartável, e demais especificações conforme NBR 13392/95, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote com 100 luvas.	CAIXA	30	DESCARPARK	R\$ 23,00	R\$ 690,00
45	Nimesulida, 100 mg. com 12 comprimidos	CAIXA	10	VITAMEDIC	R\$ 5,00	R\$ 50,00
47	Ondansetrona cloridrato, dosagem 8 mg. com 10 comprimidos	CAIXA	30	NEO QUIMICA	R\$ 36,13	R\$ 1.083,90
50	Paracetamol 750mg. com 20 comprimidos	CAIXA	15	NEO QUIMICA	R\$ 7,15	R\$ 107,25
56	Scalp nº 25 cateter para infusão venosa, agulha aguçada de bisel curto trifacetado com asas de plástico leve que se dobram facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico e apirrogênico com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas equipos ou qualquer outro dispositivo. Embalagem individual em saco plástico, estéril.	UNID	30	UNIQMED	R\$ 1,42	R\$ 42,60
58	Soro fisiológico 0,9% em frasco de 100ml, estéril, epirrogênica, atóxica, sistema fechado, acondicionado em frasco ou bolsa transparente com dois pontos, um auto cicatrizante para adição de medicamentos e outro para conexão de equipo, com membrana ou diafragma interno, o qual deverá permanecer íntegro mesmo após a abertura superior do bico, sofrendo rompimento apenas com a introdução do equipo estéril, introduzido assepticamente a bolsa. O frasco deve permitir o escoamento contínuo e completo da solução, sem a necessidade de entrada de ar e a embalagem deve conter rótulo com os dizeres "sistema fechado".	FRASCO	60	HALEX	R\$ 10,42	R\$ 625,20
59	Soro fisiológico 0,9%, frasco com 250ml, estéril, epirrogênica, atóxica, sistema fechado, acondicionado em frasco ou bolsa transparente, com dois pontos, um auto cicatrizante para adição de medicamentos, e outro para conexão de equipo, com membrana ou diafragma interno, o qual deverá permanecer íntegro mesmo após a abertura superior do bico, sofrendo rompimento apenas com a introdução do equipo estéril, introduzido assepticamente a bolsa. O frasco deve permitir o escoamento contínuo e completo da solução sem a necessidade de entrada de ar. A embalagem deve conter rótulo com os dizeres "sistema fechado".	FRASCO	50	HALEX	R\$ 15,48	R\$ 774,00
64	Adesivo Single Bond Universal fotopolimerizável	UNID	12	3M	R\$ 317,94	R\$ 3.815,28
66	Agulha gengival curta 25mm x 0,3mm. com 100 un	CAIXA	12	INJEX	R\$ 45,09	R\$ 541,08
71	Avental Descartável Manga Longa Impermeável, gramatura 50 - Atóxico; Uso único; Não estéril; Apirogênico; Hipoaalérgico; Fechamento com botões; Gola de padre; Com mangas longas que possuem terminação nos punhos com elástico. Material: 74% de tecido não tecido (TNT). Cor: branco. Tamanho M. com 10 un.	PCT	40	ANÁPOLIS	R\$ 83,51	R\$ 3.340,40
73	Banda Matriz de Aço Inox 0,05 x 5 mm X 50 cm. com 1 rolo de 50cm.	ROLO	10	AAF	R\$ 4,95	R\$ 49,50
74	Bicarbonato de Sódio pó para profilaxia odontológica, granulometria ultrafina. com 500g	UNID	10	AAF	R\$ 26,96	R\$ 269,60
75	Broca Carbide Cirúrgica Cônica de Corte Cruzado nº 702 - comprimento 25 mm, alta rotação. Permite múltiplas autolavagens sem risco de corrosão.	UNID	04	KAVO	R\$ 19,86	R\$ 79,44
76	Broca Carbide Cirúrgica Esférica nº 4, com 6 lâminas em espiral. Comprimento: 25mm; Alta rotação. Autoclavável.	UNID	04	MICRODONT	R\$ 19,42	R\$ 77,68
77	Broca Diamantada Cônica Tipo Chama 1112FF – Identificada pela sigla FF (Granulação Extra Fina). Haste com lista amarela. Alta rotação.	UNID	20	MICRODONT	R\$ 6,78	R\$ 135,60
78	Broca Esférica Diamantada Nº 1012 - Granulação: Média (107 µm), Diâmetro: 1,0 mm. Alta rotação, em aço inoxidável. Autoclavável.	UNID	20	FAVA	R\$ 9,90	R\$ 198,00
79	Broca Esférica Diamantada Nº 1014 - Granulação: Média (107 µm), Diâmetro: 1,4 mm. Alta rotação, em aço inoxidável. Autoclavável.	UNID	20	FAVA	R\$ 8,09	R\$ 161,80
80	Broca Esférica Diamantada Nº 1016 - Granulação: Média (107 µm), Diâmetro: 1,8 mm. Alta rotação, em aço inoxidável. Autoclavável.	UNID	08	MICRODONT	R\$ 6,23	R\$ 49,84
81	Brocas Diamantadas Cone Invertido nº 1032 – Granulação: Média. Alta Rotação, em aço inoxidável. Autoclavável.	UNID	10	MICRODONT	R\$ 10,00	R\$ 100,00
82	Brocas Diamantadas Cone Invertido Nº 1034 – Granulação: Média. Alta rotação, em aço inoxidável. Autoclavável.	UNID	10	MICRODONT	R\$ 7,68	R\$ 76,80
83	Cimento Cirúrgico Po + Líquido com Eugenol - Embalagem com: 01 Frasco de 50g de pó; 01 Frasco de 20ml líquido.	FRASCO	02	IODONTOSUL	R\$ 64,66	R\$ 129,32
84	Cimento de Zinco Líquido - com 10ml.	FRASCO	02	MAQUIRA	R\$ 17,36	R\$ 34,72
85	Cimento de Zinco Pó - Embalagem com 28g.	FRASCO	02	MAQUIRA	R\$ 20,25	R\$ 40,50
86	Cimento Formador de Hidróxido de Cálcio. kit contendo 1 tubo de pasta base 13g e 1 tubo de pasta catalisadora 11g e bloco mistura.	UNID	04	MAQUIRA	R\$ 34,25	R\$ 137,00
87	Cimento Provisório Pulpo-San Líquido - com 20ml.	FRASCO	03	IODONTOSUL	R\$ 38,08	R\$ 114,24
88	Cimento Provisório Pulpo-San Pó - com 50g.	FRASCO	03	IODONTOSUL	R\$ 50,00	R\$ 150,00
90	Condicionador Ácido Fosfórico Gel 37%. Envelope com 3 seringas de 2,5 ml cada e 3 pontas para aplicação.	PCT	20	AAF	R\$ 7,90	R\$ 158,00
91	Cunha Anatômica de Madeira - com 100 unidades.	PCT	04	AAF	R\$19,78	R\$ 79,12
92	Cunha reflexiva. Contendo 20 unidades.	UNID	04	TDV	R\$ 36,25	R\$ 145,00
95	Cureta Mccall 13-14 em aço inox, autoclavável.	UNID	03	GOLGRAN	R\$ 48,85	R\$ 146,55
96	Cureta mccall 17-18 em aço inox, autoclavável.	UNID	03	GOLGRAN	R\$ 48,00	R\$ 144,00
97	Detergente Enzimático Riozyme IV e Neutro - com 1 litro.	FRASCO	10	PROLINK	R\$ 43,04	R\$ 430,40
98	Envelope Auto Selante 190x330mm - com 100 unidades.	PCT	15	VEDAMAX	R\$ 60,00	R\$ 900,00
99	Envelope Auto Selante 90x260mm - com 100 unidades.	PCT	15	VEDAMAX	R\$ 40,74	R\$ 611,10
100	Escova Robinson Reta Branca- com 1 unidade	UNID	30	AAF	R\$ 2,96	R\$ 88,80
101	Espátula nº 24, aço inox, autoclavável.	UNID	02	FAVA	R\$ 19,68	R\$ 39,36
102	Eugenol - com 20ml.	FRASCO	02	AAF	R\$ 17,60	R\$ 35,20
103	Evidenciador de placa solução. c/ 10ml	FRASCO	03	AAF	R\$ 8,41	R\$ 25,23
104	Fio Dental 500m	UNID	05	MEDFIO	R\$ 15,63	R\$ 78,15
105	Fio para Sutura Nylon 5-0 Com Agulha Triangular de 2,0cm e 3/8. c/ 24 envelopes	ENVELOPE	10	PROCARE	R\$ 54,31	R\$ 543,10
106	Flúor tópic o em Gel a 2%, neutro - com 200ml.	FRASCO	10	AAF	R\$ 7,17	R\$ 71,70
107	Fluormiz Verniz De Fluor Kit - com 10ml + Solvente com 10ml.	FRASCO	04	FGM	R\$ 35,59	R\$ 142,36
108	Fórceps Adulto Nº18L - Produzido em aço inoxidável, autoclavável.	UNID	01	6B	R\$ 100,45	R\$ 100,45
109	Formocresol - com 10ml.	FRASCO	01	MAQUIRA	R\$ 10,29	R\$ 10,29
110	Gel Hemostático de cloreto de alumínio a 25% - com 1 seringa de 2,5g + 5 ponteiros.	FRASCO	04	MAQUIRA	R\$ 51,22	R\$ 204,88
111	Hidróxido de Cálcio P.A - c/ 10g.	FRASCO	04	MAQUIRA	R\$ 8,40	R\$ 33,60
112	Ionômero de Vidro Restaurador radiopaco A3 - contendo 1 frasco de cimento em pó com 10g + 1 frasco de líquido com 8g + 1 dosador de pó + 1 bloco de espátulação.	KIT	03	FGM	R\$ 65,62	R\$ 196,86
113	Lixa de Acabamento Proximal - Costado em poliéster com cobertura de micropartículas de óxido de alumínio; possui centro neutro para facilitar a introdução na amelia. com 150 unidades de 4mm.	PCT	03	AAF	R\$ 30,00	R\$ 90,00
114	Lubrificante Para Instrumentos de alta e baixa rotação. com 200ml.	FRASCO	05	IODONTOSUL	R\$42,46	R\$ 212,30
115	Luva Cirúrgica Estéril 7,5 - Par - estéril, alta sensibilidade, formato anatômico, texturizada, lubrificada com pó bio-absorvível, hipoaalérgica. Com 50 pares.	UNID	03	LEMGRUBER	R\$ 138,11	R\$ 414,33
116	Máscara Cirúrgica Descartável Tripla Camada Com Elástico e Clipe Nasal. Cor branca – com 50 unid.	CAIXA	40	INJEX	R\$ 9,00	R\$ 360,00
117	Máscara de Proteção N95 PFF2 com elástico na cabeça. Cor branca. Sem válvula. Não estéril. Confeccionada com 3 camadas de material filtrante (TNT e microfibras em polipropileno) que protege as vias respiratórias contra partículas e gotículas suspensas no ar. Dobrável. Cobre nariz, boca e queixo. Com Clipe Nasal. Embalado individualmente.	UNID	300	KDU	R\$ 4,21	R\$ 1.263,00
118	Papel Carbono Para Articulação - Possui dupla face; Comprimento de 110mm; Largura de 25mm;Espessura de 90 micras. Envelope c/ 12 folhas.	ENVELOPE	14	AAF	R\$ 5,04	R\$ 70,56
119	Paramonoclorofenol Canforado 20 ml.	FRASCO	02	MAQUIRA	R\$ 14,29	R\$ 28,58
120	Pasta Diamantada Diamond Excel - Bisnaga com 2g.	UNID	06	FGM	R\$ 50,00	R\$ 300,00
121	Pasta Profilática com flúor - Embalagem com 90g.	UNID	06	IODONTOSUL	R\$ 10,47	R\$ 62,82
122	Pedra Pomes Extra Fina - Embalagem com 100g.	UNID	04	AAF	R\$ 9,87	R\$ 39,48
123	Pincel microaplicador regular, descartável com cabo flexível. com 100 unidades.	PCT	20	MK LIFE	R\$ 18,55	R\$ 371,00
124	Placa de Vidro 10mm Liso - Placa de vidro retangular, Placa Lisa.	UNID	02	PREVEN	R\$ 15,54	R\$ 31,08
125	Protetor Facial Face Shield Incolor, Dimensões: 29 x 25,5 x 0,1 cm; 38 g	UNID	03	PREVEN	R\$ 26,12	R\$ 78,36
135	Restaurador Provisório IORM pó e líquido - com 38g de Pó + 15ml de Líquido.	FRASCO	03	AAF	R\$ 150,00	R\$ 450,00
137	Selante Fluorshield matizado, fotopolimerizável - com 1 seringa de 2g e 3 pontas aplicadoras.	UNID	04	MAQUIRA	R\$ 68,80	R\$ 275,20
138	Sugador odontológico c/40 unidades - é confeccionado em PVC atóxico; Tubo transparente com fio de aço; ponteira é desenvolvida em PVC colorido. com 40 unidades.	PCT	50	ALL PRIME	R\$ 11,00	R\$ 550,00
139	Teste de Vitalidade Endo Ice Spray – com 200ml.	FRASCO	02	IODONTOSUL	R\$ 50,00	R\$ 100,00
140	Tira de Lixa de Aço - Tamanho: 125 mm x 4,0mm x 0,12mm. com 12 unidades.	PCT	10	AAF	R\$ 15,05	R\$ 150,50
141	Tira Diamantada Serrilhada - com 5 unidades.	PCT	10	TDV	R\$ 56,94	R\$ 569,40
142	Tira Matriz de Poliéster - Confeccionado em 100% poliéster e super flexível. com 50 unidades.	PCT	10	AAF	R\$ 6,78	R\$ 67,80
143	Touca Descartável com Elástico – com 100 un.	PCT	20	MEDIX	R\$ 12,54	R\$ 250,80
144	Vaselina Sólida Especial - com 35g.	UNID	03	AAF	R\$ 13,05	R\$ 39,15
145	Fotopolimerizador Optilight MAX; corpo em ABS injetado; condutor de luz removível e autoclavável a 134°C; timer: 5, 10, 15 e 20 segundos; Comprimento de Onda: 420 nm - 500 nm; Potência da Luz: 1200 mW/cm2; bivolt; registro da ANVISA: 1006921008.	UNID	01	MICRODONT	R\$ 1.217,05	R\$ 1.217,05
146	Ultrasom Jet Sonic BP; sistema piezoelétrico ativado, através de pastilhas cerâmicas em frequência de 30.000 Hz; bomba peristáltica com regulagem do fluxo de água; potência: 60 VA; capacidade de líquido no reservatório: 1 litro; Registro da ANVISA: 10069210086; bivolt.	UNID	01	KONDORTECH	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00

148	Kit 5 Faixas Elásticas Thera Band Com 5 Níveis Fisioterapia.	UNID	01	MBFIT	R\$ 66,00	R\$ 66,00
149	Tábua Proprioceptiva Redonda	UNID	01	ARKTUS	R\$ 179,00	R\$ 179,00

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da sua publicação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2. e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto Federal nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto Federal nº 7.892/2013).

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da Licitação e no Termo de Referência.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto Federal nº 7.892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto Federal n. 7.892, de 2013.



Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES, PRESIDENTE, em 12/04/2023, às 18:00, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por Mariana Borges registrado(a) civilmente como Mariana Borges de Araujo Xavier, Usuário Externo, em 13/04/2023, às 09:22, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por ALINE ANTONIAZZI PEREIRA, Usuário Externo, em 14/04/2023, às 08:58, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO LORENTZ GOMES BARBOSA, Usuário Externo, em 14/04/2023, às 14:08, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA registrado(a) civilmente como TEREZA TAYNA, Usuário Externo, em 14/04/2023, às 15:56, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por SAMARA BETINA registrado(a) civilmente como SAMARA BETINA ROCHA DE CARVALHO, Usuário Externo, em 14/04/2023, às 17:12, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador 0571342 e o código CRC F4CD01C3.